2
4

Дело № 5-1877-2108/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     город Нижневартовск                                                              30 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск,  ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Зайцева Дениса Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение: ***,
УСТАНОВИЛ:

 Зайцев Д.С. 29 августа 2024 года в 20:20 по улице 60 лет Октября д. 12А/3 в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «ТОЙОТА РАВ 4», государственный регистрационный знак  ***, допустил столкновение с транспортным средствам «HONDA», государственный регистрационный знак ***, после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении административного дела Зайцев Д.С. признал факт совершения административного правонарушения, указал, что уехал с места ДТП, так как испугался.
Второй участник дорожно-транспортного происшествия ФИО1. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явились, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ № 601531 об административном правонарушении от 30.08.2024, с которым Зайцев Д.С. ознакомлен. Последнему разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции Российской Федерации), о чем в протоколе имеется его подпись;

копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 29.08.2024;

рапорт инспектора ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 30.08.2024, в котором изложены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;

копию постановления по делу об административном правонарушении от 29.08.2024 по ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Зайцева Д.С., который подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 800 рублей;

копию постановления по делу об административном правонарушении от 29.08.2024 по ст. 12.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Зайцева Д.С., который подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей;

копию протокола 86 ХМ 597195 от 29.08.2024, оформленного в отношении Зайцева Д.С. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ;

 копию письменных объяснений ФИО1. от 29.08.2024, в которых он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении в отношении Зайцева Д.С.;

копию письменных объяснений Зайцева Д.С. от 29.08.2024, согласно которым от дачи показаний последний отказался;
копию письменных объяснений ФИО2. от 30.08.2024, согласно которым он стал очевидцем того, что водитель автомобиля ТОЙОТА РАВ 4 выехал со двора дома, по касательной допустил столкновение с автомобилем ХОНДА, после чего водитель автомобиля ТОЙОТА РАВ 4 уехал с места ДТП;
копию схемы места ДТП, которое произошло 29 августа 2024 года в районе дома 12А/3 по улице 60 лет Октября в г. Нижневартовске, схема подписана только одним участником дорожно-транспортного происшествия ФИО1;

фотофиксацию, на которой зафиксированы механические повреждения транспортных средств.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Из представленных материалов дела следует, что водитель Зайцев Д.С. управляя транспортным средством «ТОЙОТА РАВ 4», государственный регистрационный знак ***, допустил столкновение с транспортными средствами «HONDA», государственный регистрационный знак ***, после чего с места ДТП уехал, что подтверждается письменными объяснениями как потерпевшего, так и свидетеля ФИО2, а также пояснениями самого Зайцева Д.С., данными при рассмотрении дела.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Зайцева Д.С. в ходе рассмотрения дела установлена и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Зайцеву Д.С административное наказание в виде лишения права управления  транспортными средствами на срок один год, поскольку данный вид наказания является более мягким по отношению к аресту.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зайцева Дениса Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                       Т.А. Лаптева